
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681 Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  586/2018 – CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso RENATO 
ROBERT CERQUEIRA MONTEIRO, ocorrido no dia 03.07.2018, no 
Presídio Estadual Metropolitano III – PEM III.
II – Designar FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Protocolo: 350374
PORTARIA Nº  584/2018 – CGP/SUSIPE                         

BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso ROGÉRIO 
CALDAS DAS NEVES, da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - 
CPASI, ocorrido no dia 24/07/2018.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 350372
PORTARIA Nº 3876/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 16 

DE AGOSTO DE 2018.
Nome: THIAGO FRANÇA DA SILVA, Matrícula nº 5937510/1, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 20/06/2018 a 27/06/2018.

Protocolo: 350721
PORTARIA Nº. 579/2018-CGP/SUSIPE                                           

BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 239/2018-CGP/
SUSIPE, de 06 de abril de 2018 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 4559/2018- CGP/SUSIPE, que apurou o não 
comparecimento injustifi cado em audiências previamente 
agendadas nesta Corretiva, em desfavor dos servidores 
RAIMUNDO ELCIO DA SILVA BENTES, ADRIANO WAGNER 
RIBEIRO DE MATOS, SANDRO SANTOS DE AGUIAR, DANILSON 
BRASIL COIMBRA e LUIZ JORGE MARVÃO FILHO.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial, pugnou pela absolvição dos servidores 
RAIMUNDO ELCIO DA SILVA BENTES, SANDRO SANTOS DE 
AGUIAR e LUIZ JORGE MARVÃO FILHO uma vez que estes 
apresentaram justifi cativas plausíveis para o não comparecimento 
em audiência desta Corretiva.

CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, recomendou a 
aplicação de penalidade de REPREENSÃO ao servidor ADRIANO 
WAGNER RIBEIRO DE MATOS, uma vez que restou provada a 
materialidade e autoria da prática de infração disciplinar.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, sugeriu o 
arquivamento do feito em face do ex-servidor DANILSON BRASIL 
COIMBRA, haja vista a perda de objeto quanto a este acusado, 
distrato em 01/04/2018.
RESOLVE:               
I – Acatar o relatório conclusivo, determinando a absolvição 
dos servidores RAIMUNDO ELCIO DA SILVA BENTES, SANDRO 
SANTOS DE AGUIAR e LUIZ JORGE MARVÃO FILHO;
II – Determinar o arquivamento do feito em face DANILSON 
BRASIL COIMBRA, tendo em vista o distrato pretérito, com fulcro 
no artigo 224, parágrafo único, c/c art. 201, inciso I do RJU;
III– Determinar pela aplicação de REPREENSÃO ao servidor 
ADRIANO WAGNER RIBEIRO DE MATOS, por infração ao art. 177, 
IX, b, do RJU;
IV- Remeter cópia do Relatório Conclusivo e desta Decisão 
à Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para as 
providências de registro nos assentamentos funcionais dos 
servidores.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 350385
PORTARIA Nº 587/2018 – CGP/SUSIPE                              

BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso PAULO VITOR 
DA SILVA DUARTE (ou Paulo Sérgio), custodiado na Central de 
Triagem Metropolitana III – CTM III, ocorrido no dia 09/07/2018.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 350376
PORTARIA Nº 3766/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 

10 DE AGOSTO DE 2018.
Nome: MARISANTA DA SILVA MENDES, Matrícula nº 5869048/1; 
Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 16/07/2018 a 23/07/2018.

PORTARIA Nº 3875/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 
16 DE AGOSTO DE 2018.

Nome: TANIA REGINE REIS, Matrícula nº 5886651/1; Agente 
Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 04/07/2018 a 08/08/2018.

Protocolo: 350719
PORTARIA Nº  585/2018 – CGP/SUSIPE                           

BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso ROBSON 
RAFAEL SILVA DA FONSECA, do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I – CRPP I, ocorrido no dia 24/07/2018.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.

 III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 350375
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3379/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33675, de 
08/08/2018.
Onde se lê: Úbere Silva da Silva,  1/2 (meia) Diária.
Leia-se: Pedro Gilberto Costa Coutinho, 5797969, CPF 
147.527.512-19, Agente Prisional; Francisco Ricardo Vaz Costa, 
57221082, CPF 671.753.842-20, Agente Prisional; 01 (uma) 
Diária.

Protocolo: 350322

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3627/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
IRISVALDO DA SILVA NONATO  – Matrícula: 54193741
GERENTE – GSG
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 350380
PORTARIA Nº    3869/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS  – Matrícula: 5440378
GERENTE - GALMOX
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 640,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 350384
PORTARIA Nº 3626/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MARIA AUXILIADORA VIEIRA PINHEIRO – Matrícula: 5933250
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  – CAVS
Programa de Trabalho: 528277 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 350379
PORTARIA Nº    3736/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA  – Matrícula: 
5674840
DIRETOR – CRPP III
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 2.970,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 350383
PORTARIA Nº    3730/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS – Matrícula: 5798213
Programa de Trabalho: 5798213 - Fonte de Recurso – 
0262003237
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 350381
PORTARIA Nº 3518/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
TAIS LAYANNE CHAVES FERREIRA – Matrícula: 5917741
ASSESORA – CEAR
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 1.361,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 350377
PORTARIA Nº    3735/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JOSÉ HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR – Matrícula: 8017933
DIRETOR - CTCREMA
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 630,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 350382


